
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Indagine conoscitiva sull’attuazione dell’articolo 49 della Costituzione.

Audizione di esperti della materia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

DL 1/2012: Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la
competitività. Emendamenti C. 5025 Governo, approvato dal Senato (Parere all’Assemblea)
(Esame e conclusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

ALLEGATO (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 20 marzo 2012. — Presidenza
del vicepresidente Roberto ZACCARIA.

La seduta comincia alle 10.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Roberto ZACCARIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata, oltre che me-
diante l’attivazione dell’impianto audiovi-
sivo a circuito chiuso, anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati. Dispone, pertanto, l’at-
tivazione del circuito.

Indagine conoscitiva sull’attuazione dell’articolo

49 della Costituzione.

Audizione di esperti della materia.

(Svolgimento e conclusione).

Gianfranco PASQUINO, Professore or-
dinario di scienza politica presso l’Univer-

sità di Bologna, e Luca VERZICHELLI,
Professore ordinario di scienza politica
presso l’Università di Siena, svolgono una
relazione sui temi oggetto dell’indagine.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Gianclau-
dio BRESSA (PD), Pierluigi MANTINI
(UdCpTP), Salvatore VASSALLO (PD) e
Mario TASSONE (UdCpTP).

Gianfranco PASQUINO, Professore ordi-
nario di scienza politica presso l’Università
di Bologna, e Luca VERZICHELLI, Profes-
sore ordinario di scienza politica presso
l’Università di Siena, rispondono ai quesiti
posti e rendono ulteriori precisazioni.

Roberto ZACCARIA, presidente, ringra-
zia i partecipanti e dichiara conclusa l’au-
dizione.

La seduta termina alle 11.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 20 marzo 2012 — 4 — Commissione I



COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Martedì 20 marzo 2012. — Presidenza
del vicepresidente Alessandro NACCARATO.

La seduta comincia alle 11.

DL 1/2012: Disposizioni urgenti per la concorrenza,

lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività.

Emendamenti C. 5025 Governo, approvato dal Se-

nato.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti.

Giorgio Clelio STRACQUADANIO
(PdL), relatore, rileva che gli emendamenti
contenuti nel fascicolo n. 1 non presen-
tano profili critici per quanto attiene al
rispetto del riparto di competenze legisla-
tive di cui all’articolo 117 della Costitu-
zione, ad eccezione degli emendamenti
Fugatti 20.1 e Commercio 21.3 e degli
articoli aggiuntivi Fugatti 47.02 e Caparini
97-bis.04, che presentano profili proble-
matici in relazione alle previsioni del sud-
detto articolo 117.

Propone quindi di esprimere parere
contrario sugli emendamenti Fugatti 20.1 e

Commercio 21.3 e sugli articoli aggiuntivi
Fugatti 47.02 e Caparini 97-bis.04, ed una
valutazione di nulla osta sui restanti
emendamenti contenuti nel fascicolo n. 1
(vedi allegato).

Pierguido VANALLI (LNP) chiede chia-
rimenti al relatore rispetto a quanto evi-
denziato con riguardo agli emendamenti
Fugatti 20.1 e Commercio 21.3 ed agli
articoli aggiuntivi Fugatti 47.02 e Caparini
97-bis.04. Ricorda, infatti, che anche il
testo del decreto-legge n. 1 del 2012 reca
disposizioni che presentano aspetti proble-
matici rispetto alle competenze sancite
dalla Costituzione.

Giorgio Clelio STRACQUADANIO
(PdL), relatore, fa presente che le previ-
sioni degli emendamenti Fugatti 20.1 e
Commercio 21.3 e degli articoli aggiuntivi
Fugatti 47.02 e Caparini 97-bis.04 ap-
paiono lesive delle prerogative delineate
dalla Carta Costituzionale. Per tali ragioni
ha proposto di esprimere un valutazione
contraria.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
il Comitato approva la proposta di parere
del relatore.

La seduta termina alle 11.10.

Martedì 20 marzo 2012 — 5 — Commissione I



ALLEGATO

DL 1/2012: Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle
infrastrutture e la competitività. (Emendamenti C. 5025 Governo,

approvato dal Senato).

PARERE APPROVATO

Il Comitato permanente per i pareri
della I Commissione,

esprime

PARERE CONTRARIO

sugli emendamenti Fugatti 20.1 e
Commercio 21.3 e sugli articoli aggiuntivi
Fugatti 47.02 e Caparini 97-bis.04

NULLA OSTA

sui restanti emendamenti contenuti
nel fascicolo n. 1.

Martedì 20 marzo 2012 — 6 — Commissione I




